АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВОЙНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  14 марта 2024 года                             №33                                     х. Войнов

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 11.05.2018 г. № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Войновского сельского поселения», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 34 Устава муниципального образования «Войновское сельское поселение», Администрация Войновского сельского поселения

постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» за 2023 год согласно приложению к постановлению.
          2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» за 2023 год на официальном сайте Администрации Войновского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации
Войновского сельского поселения             _____________ В.В. Гавриленко

Приложение
к постановлению Администрации
Войновского сельского поселения
от «14» марта 2024 г. № 33

Отчет о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» за 2023 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» была утверждена постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 07.12.2018 № 136.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров.
             В рамках муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» средства бюджета в сумме 23,5 тыс. рублей были направлены на страхование членов добровольной пожарной дружи
ны, техническое обслуживание дымоходов в здании Администрации, обучение пожарной безопасности.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусмотрены средства в сумме 23,5 тыс. рублей и заключено 4 договора на сумму 23,5 тыс. рублей. Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Войновского сельского поселения.
Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы:
Подпрограмма 1 – «Пожарная безопасность».
Подпрограмма 2 – «Защита от чрезвычайных ситуаций».
В соответствии с постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 11.05.2018 г. № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Войновского сельского поселения», постановлением Администрации Войновского сельского от 28.12.2022 №74 утвержден план реализации муниципальной программы Войновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» на 2023 год (далее - план реализации).
На реализацию подпрограммы «Пожарная безопасность» в 2023 году израсходовано 23,5 тыс. рублей.
В рамках Подпрограммы 1 предусмотрено выполнение следующих основных мероприятий:
1. оснащение противопожарным оборудованием;
2. расходы по страхованию добровольных пожарных;
3. обучение специалистов противопожарной безопасности.
4. обследование дымоходов в здании Администрации Войновского сельского поселения.
В 2023 году в установленный срок на выполнение данных мероприятий
произведены расходы на общую сумму 23,5 тыс. рублей, в том числе:
-  на оснащение противопожарным оборудованием – 14,0 тыс. рублей;
- на страхование членов добровольной пожарной дружины 3,0 тыс. рублей;
- на обучение специалистов противопожарной безопасности 3,0 тыс. рублей;
- на обследование дымоходов в здании Администрации Войновского сельского поселения -3,5 тыс. рублей.
Подпрограмма 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций» в 2023 году не финансировалась.
Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Главным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2023 году, является введение режима экономии средств бюджета.
.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 23,5 тыс. руб., фактически израсходовано 23,5 тыс. руб. 100,0 %.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).
По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.
Оценка эффективности муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»:
- Критерий «оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы» равен:
4/4*100= 100%
- Критерий «степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств» равен:
23,5/23,5*100=100,0 %.
  Программа считается эффективной.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2023 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.
Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Войновского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.
Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2023 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
            Распоряжением Администрации Войновского сельского поселения от 27.12.2023 №86 утвержден план реализации муниципальной программы Войновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» на 2024 год, в соответствии с которым будут реализованы основные мероприятия муниципальной программы.
            Решением Собрания депутатов Войновского сельского поселения от 26.12.2023 № 68 «О бюджете Войновского сельского поселения Егорлыкского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2024-2026 годы.

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Войновского сельского поселения
«Защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности»

[bookmark: Par1520]Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности», а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Пожарная безопасность»

	1.1
	Оснащение противопожарным оборудованием
	Администрация Войновского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение эффективного предупреждения пожаров
	Достигнуто

	1.2
	Обучение специалистов нормам ПБ
	Администрация Войновского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение эффективного предупреждения пожаров
	Достигнуто

	1.3
	Расходы на обеспечение мер пожарной безопасности в здании Администрации Войновского сельского поселения
	Администрация Войновского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение эффективного предупреждения пожаров
	Достигнуто

	1.4
	Расходы по страхованию добровольных пожарных
	Администрация Войновского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение страхования жизни добровольной пожарной команды от несчастных случаев
	Достигнуто

[bookmark: Par1596]

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Войновского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности»

Сведения
об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» за 2023 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»
	всего
	23,5
	23,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	23,5
	23,5

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Пожарная безопасность»
	всего
	23,5
	23,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	23,5
	23,5

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Оснащение противопожарным оборудованием
	всего
	14,0
	14,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	14,0
	14,0

	Основное мероприятие 1.2
	Обучение специалистов нормам ПБ
	всего
	3,0
	3,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3
	Расходы на обеспечение мер пожарной безопасности в здании Администрации Войновского сельского поселения
	всего
	3,5
	3,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3,5
	3,5

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3
	Расходы по страхованию добровольных пожарных
	всего
	3,5
	3,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3,5
	[bookmark: _GoBack]3,5

	внебюджетные источники
	-
	-

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы Войновского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
 обеспечение пожарной безопасности»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Защита населения  и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»

	Показатель 1. количество выполненных мероприятий по противопожарной пропаганде
	единиц
	6
	5
	5

	Подпрограмма «Пожарная безопасность»

	Показатель 2. Охват населения Войновского сельского поселения, оповещаемого системой оповещения
	процент
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций»

	Показатель 3. Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	процент
	100
	100
	100

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЙНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14

марта

20

2

4

года

№

33

х.

Войнов

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «

Защита

населения и

территории

от

чрезвычайных ситуаций,

обеспечение

пожарной безопасности

»

за 20

2

3

год

В соответствии с постановлением Администрации

Войнов

ского сельского

поселения от

11

.05.2018

г. №

48

«Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Войнов

ского

сельского поселения»

,

руководствуясь пунктом

11

части

2

статьи

3

4

Устава

муниципального образования «

Войнов

ское сельское поселение»

,

Администрация Вой

новского сельского поселения

постановляет

:

1.

Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «

Защита

населения и

территории

от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности

» за 20

2

3

год согласно приложению к постановлению.

2.

Разместить отчет о реализации муниципальной программы «

Защита

населения и

территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности

» за 20

2

3

год на официальном сайте Администрации

Войнов

ского

сельского поселения в разделе «Муниципальные програ

ммы».

3.

Настоящее постановление вступает в силу

с момента подписания

.

Глава

Администрации

Войнов

ского сельского поселения

_____________

В

.В.

Гавриленко

  АДМИНИСТРАЦИЯ     ВОЙНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ         14   марта  20 2 4   года                                № 33                                           х.  Войнов     Об утверждении отчета   о реализации муниципальной   программы « Защита  населения и   территории   от   чрезвычайных ситуаций,  обеспечение   пожарной безопасности »   за 20 2 3   год     В соответствии с постановлением Администрации  Войнов ского сельского  поселения от  11 .05.2018   г. №  48   «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Войнов ского  сельского поселения» ,   руководствуясь пунктом  11   части  2   статьи  3 4   Устава  муниципального образования « Войнов ское сельское поселение» ,   Администрация Вой новского сельского поселения      постановляет :     1.   Утвердить отчет о реализации муниципальной программы « Защита  населения и   территории   от   чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности » за 20 2 3   год согласно приложению к постановлению.              2.  Разместить отчет о реализации муниципальной программы « Защита  населения и   территории от   чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности » за 20 2 3   год на официальном сайте Администрации  Войнов ского  сельского поселения в разделе «Муниципальные програ ммы».   3.  Настоящее постановление вступает в силу  с момента подписания .               Глава   Администрации    Войнов ского сельского поселения                _____________   В .В.   Гавриленко